CAPUT IV.

De triplici promissione.

Accipite tamen triplex adhuc olei genus in divinis utique promissionibus, ut habeatis in quo possitis, cum opportunum fuerit, doloris acerbitudinem lenire, et membra jamque convalescentia fovere, seu etiam, jam sanata nutrire. Prima itaque olei species est promissio venie; secunda, premissio

gratiae; tertia, prouissio gloriae. Est enim praestabilis super malitiam misericors et miserator Dominus, et non solum delictorum veniam, verum etiam gratiam et gloriam dabit Dominus. Nonne ad illam primam olei speciem (quam nos diximus promissionem veniae) videtur illud pertinere: Si fuerint, inquit, peccata restra ut coccinum, quasi nix dealbantur, ei si fuerint rubra quasi vermiculus, sicut lana alba erunt (*Isai. i.*). Ad secundum autem, id est promissionem gratiae, illud pertinere videtur, de quo per Apostolum dicitur: *Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus, et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus, et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omni in omnibus, unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem.* Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu, alii gratia sanitatum in uno Spiritu, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum. Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult. (*I Cor. xii.*) Sed si tertiam olei speciem in promissione gloriae accipimus, nonne ad hanc illud tibi pertinere videtur quod alibi in eodem Apostolo legimus? *Alia quidem, inquit, celestium gloria, alia autem terrestrium. Alia claritas solis, alia claritas lunæ, et alia claritas stellarum. Stella autem a stella differt in claritate, sic et resurrectio mortuorum. Seminatur in corruptione, surget in incorruptione. Seminatur in ignobilitate, surget in gloria. Seminatur in infirmitate, surget in virtute. Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale* (*I Cor. xv.*).

CAPUT V.

De triplici virtute triplicis promissionis.

Ecce habes tres species olei, singulas utique non vilis, vel mediocris pretii. Omnes sane pretiosæ et in diversos usus necessariae, sive ad cibaria condienda, sive ad luminaria continuanda, sive ad vulnera medenda. Primum tamen præcipuum est, meliusque proficit in usum unctionis; secundum in usum luminis; tertium in usum refectionis. Primum siquidem sovet salubrius, secundum ardet clarius, tertium sapit dulcius. Illud sane olei genus videtur præ cæteris dulcius sapere, quod dici solet in Scriptura oleum lætitiae (*Psal. xlvi.*), quod quid aliud est quam participatio gloriae? Sed illud præ cæteris omnibus videtur ardere clarius, et illuminare efficacius, de quo quidem legimus, quod unctionis ejus docet nos de omnibus; quia, sicut sine gratiae illustratione non possumus viam veritatis, vel ad modicum tenere, sic sine ejus ducatu, non possumus vitæ viam perdere, vel uspiam aberrare. Sic sane præ cæteris illud genus olei videtur melius proficere ad curam medendi, de quo habes quod putrescit jugum a facie olei, eo quod divine remissionis miseratione pereat usus peccandi, servitusque peccati (*Joan. viii.*). Sed licet ista de singulis spe-

B cialiter assignavimus, singulas tamen species ad doloris levamen utiles, multumque efficaces, usu quotidiano probare possumus. Quam enim, queso, tantam doloris, cuiusque acerbitudinem poterimus invenire, quam tanta illa divinarum promissionum dulcedo non possit lenire?

CAPUT VI.

De triplici levamine contra triplicem dolorem.

Alii dolent ex inflictione contritionis, et vulneris, alii ex languore infirmitatis, alii ex defatigatione tribulationis et laboris. Inflictio vulneris commissio criminis. Languor infirmitatis defectus virtutis. Defatigatio laboris, tedium exspectationis, surgens ex multitudine tribulationis et impatiensi desiderio promissæ retributionis. Ex his sane omnibus dolor surgit, animumque nominis multipliciter affigit. Sed contra triplicem dolorem habes triplicem olei spem. Si itaque doles ex vulnere criminis que commissione, habes oleum propositæ venie ex Domini utique promissione. Si doles ex infirmitate, et defectio virtutis tenuit te, habes oleum promissæ gratiae. Si doles fatigatus afflictione, sinungere oleo latitiae in spe promissæ gratiae. Si itaque pœnitentia dolor affigit cor tuum, et te urget acerbius conscientia peccatorum, accipe unctionem, et recipe consolationem. Ad illam namque Dominicam vocem (imo divinæ unctionis effusioneum). *Vivo ego, dicit Dominus Deus, nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua, et vivat. Convertimini autem a viis vestris pessimis, et quare morienni domus Israh (Ezech. xxxiii).* Quæ, queso, tam immanis est ejusunque contritionis pœnitentiaque amaritudo, quam lenire non possit hujusmodi divinæ unctionis infusio? Si doles de languore et defectu tuo, insiste precibus, nec prius desistas donec inducas virtute ab alto, donec quiescas penitusque convalescas ab omni dolore vel languore tuo, utpote delilatus pretiosissimo illo evangelicæ hydræ unguento: *Si enim nos sis, inquit, cum sitis mali bona data dare filii vestris, quanto magis pater noster caelestis dabit spiritum bonum potentibus se?* (*Luc. xi.*) Sed ut amplius mireris, in nostra relinquitur potestate ab eo qui dat, et non improperat, ut quis quantum voluerit tollat, cum dicat: *Omnis enim qui petit accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperietur* (*Math. viii.*). Noli itaque parcus esse in expendendo, nec avarus in erogando. Quanto magis erogas, tanto amplius abundas: *Gratis, inquit, accepistis, gratis date* (*Math. x.*). Nescit sane gratiae effusio, oleique hujusmodi emanatio in viduæ manibus cessare, nisi cum vasa vacua defuerint, quæ possit implere. Si in tribulationibus desicias, nimiove labore fatigaris, habes glorie unctionem, unde fatigationis tuae dolorem lenire possis, cum ab illo pretioso unguentario accipis quod audis: *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis* (*Rom. viii.*): *id enim quod in pœnitenti est momentaneum, et lete tribulationis nostræ supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis*

(*1 Cor. iv.*). Audi adhuc ejusmodi unguentarium eamdem olei speciem gloriae unctionem proferebant: *Cum enim, inquit, Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria (Coloss. i).*

CAPUT VII.

Assignatio triplicis promissionis.

Prima sane olei species erat, quod Samaritanus ille vulneribus ejus infundebat qui in latrones inciderat: qui etiam spoliaverunt eum, et plagiis impensis abierunt semivivo relicto (*Luc. x.*). Hoc genere unguenti peccatrix illa peccatorum suorum vulnera sanavit, dolorisque nimietatem tandem aliquando mitigavit, quæ a Domino tandem audire meruit: *Dimissa sunt ei peccata multa (Luc. vii).* Hoc unguento de Domini munere dives ad Domini pedes venit, et novissimis Domini membris largiter impedit pietatis unctionem, quam desuper se accipisse cognovit ut peccatrix, et paenitens, peccatoribus et paenitentibus pietatis beneficium impenderet, quale de Dei misericordia gratis se accepisse meminisset. Hoc pietatis unguentum servus ille nequam in Domini pedes effundere noluit, quod tamen de Domini munere in tanta abundantia accepit: unde et id quod prius gratis accepit, reddere postea compellitur, cum ei per exprobationem dicatur: *Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me. Nonne ergo oportuit et te miseriari conserri tui, sicut et ego tui misertus sum? (Matth. xviii.)* Secunda, ut arbitror, olei species fuit cuius debitorem se esse recognovit, qui interroganti sibi respondit: *Quantum, inquit, debes domino meo? Et ille: Centum cados olei (Luc. xvi).* Attende, obsecro, in quanta abundantia gratiæ oleum acceperat, qui centum cados olei se debere non negat. Hoc olei debitum reddere compellebat, qui domini sui debilitores alloquendo instanter admonebat: *Vide-te, inquit, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis (1 Cor. vi).* Hoc olei debitum in seipso cognovit, et consiliter non erubuit, cum dixit: *Gratia Dei sum id quod sum (1 Cor. xv).* Quantum autem pro reddendo hoc olei debito laboret, ostendit in eo quod subsequenter adiungit, et gratia ejus in me vacua non fuit; sed abundantius illis omnibus laborori. Non ego autem, sed gratia Dei tecum (*ibid.*). Tertia autem, nifallor, olei species erat, quo prudentes illæ quinque virgines abundabant, unde et earum lampades extingui non poterant, quæ olei defectum non timebant. Accurrunt itaque et properant in abundantia hujus olei, et fatuis virginibus foris stantibus, cum fiducia intrant in gaudium Domini sui, et in laetitia sempiterna recuperabunt ad nuptias Agni (*Matth. xxv.*). Hujus olei plenitudinem acceperat, quo et denique plene delibatus erat, de quo et Propheta veraciter asseverat: *Dilexisti justitiam, et odisisti iniquitatem: propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo laetitiae præ consortibus tuis (Psal. xliv; Hebr. i).* Recte sane præ consortibus, vel participibus suis, nec solum præ hominibus, verum etiam præ angelis. Tanto enim

A melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hereditavit (*Hebr. i*). Gloria namque et honore coronatus, accepit nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrialium et infernorum (*Philipp. ii; Hebr. i*). Dignus sane qui accepert plenitudinem gloriæ, qui prius acceperat plenitudinem gratiæ: *Vidimus, inquit, gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratie et veritatis (Joan. i).* Nec dubium itaque est eum veraciter accepisse omnem plenitudinem (juxta unamquamque superiorius assignatam olei speciem), in quo habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter (*Coloss. ii*). Est enim fons misericordiæ, ab ipso fluens totius gratiæ, in ipso alyssus æternæ et infinitæ gloriæ. Cur, quæso, adhuc hujusmodi olei inopia laboramus? Omnes enim de ejus plenitudine accepimus (*Joan. i*), si voluimus. Tantummodo petamus et accipiemus. Pretiosissimum olei genus est illud, quod dictum est oleum laetitiae, seu gloriæ, quod tamen ipse præcipit nos postulare, promittitque se dare. *Pete-te, inquit, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum (Joan. xvi).* Satis itaque ad manus habemus quod, cum integre volumus, ad petitionem accipimus.

CAPUT VIII.

Assignatio multiplicis utilitatis in divinis promissionibus, et predictorum recapitulatio.

Habemus ergo tres olei species, omnes utique tam necessarias quam utiles. Primam, contra triplicem contritionem, vulneris, livoris, plagæ tumentis. Secundam autem, contra triplicem dolorem, languidi capitum, mœsti cordis, ægroti corporis. Tertiæ vero contra triplicem fatigationem (etiam sani corporis) videlicet laboris, egestatis, persecutionis. Habes oleum divinæ misericordiæ, in quo soveas vulnera peccatorum; habes oleum gratiæ, in quo mitiges morbos vitiorum; habes oleum gloriæ, in quo lenias fatigations certaminum. Sicut aliud est morbus, et aliud vulnus, sicut superiorius docuimus, sic aliud est vitium, et aliud est peccatum. Vitium est ipsius naturalis boni etiam invitus defectus, peccatum est tentantis mali spontaneus consensus. Vitium itaque est corruptio naturæ ex qua sit prona et cupida illius etiam mali sæpe, cui tamen consentire nolit. Peccatum vero est perversio industricæ per quam sæpe illi etiam malo sponte consentit cui facile resistere potuit. Prius itaque est sanare vulnera peccatorum. Secundum autem est curare morbos vitiorum. Tertium vero lenire dolores fatigationum. In peccatorum itaque medelam, ut dictum est, habemus oleum misericordiæ; in vitiorum curam, oleum gratiæ; in defectuum cautelam, oleum gloriæ; in peccatorum sane medelam, habes utique confectionem illam propheticam ex prima olei specie confectionem: *Beati, inquit, quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum lecta sunt peccata (Psal. xxxi).* Mirabile sane misericordiæ unguentum, quod non solum de infirmo sanum, sed et de misero efficit beatum: *Beatus vir, inquit, cui non imputavit Dominus peccatum (ibid.).* Contra vitiorum morbos corru-